
ستولتنبرگ: ناتو در ماه فبروری 

در مورد آینده حضور خود در 

افغانستان، بحث می کند

ینس ستولتنبرگ منشی عمومی ناتو سازمان ناتو در دیدار با 

مولود چاووش اغلو وزیر خارجه ترکیه، در ماه فبروری در مورد 

آینده حضور خود در افغانستان، بحث می کند. 

او گفت، از روند صلح افغانستان حمایت می کند و به عنوان 

بخشی از این حمایتش، حضور ناتو در افغانستان را تنظیم 

خواهد کرد.

ستولتنبرگ در ادامه سخنان خود گفت، كشورهای عضو ناتو 

هر تصمیمی در مورد افغانستان را مشترکاً می گیرند. او افزود، 

آنها مسئولانه به پیش می روند.

آقای ستولتنبرگ همچنین در مصاحبهٔ با تلویزیون سی ان بی 

سی گفت که خروج نیروها از افغانستان دستآوردها در مبارزهٔ 

جهانی با تروریزم و توسعه اجتماعی را به خطر می  اندازد.

وی همچنان گفت که ماندن آنها در افغانستان هم به معنای 

دوام دخالت در یک جنگ دشوار نظامی پنداشته می شود. 

منشی عمومی ناتو افزود که با اداره جدید امریکا از نزدیک 

مشوره می کند و به گفتهٔ وی آنها در وضعیت خیلی دشوار اند.

ستولتنبرگ در ادامه سخنان خود با سی ان بی سی گفت، 

برای حل همه چالش ها به کار مشترک اروپا، امریکا و ناتو 

با  »ما همزمان  گرفت:  تصمیم خواهند  و مشترکاً  بوده  نیاز 

چالش های زیادی روبرو هستیم. هیچ یک از آنها به تنهایی 

قابل غلبه نیست. ما باید کنار هم باشیم. من تنها به امریکا 

به وحدت  ندارم. من  اعتقاد  اروپا  به  تنها  ندارم، من  اعتقاد 

امریکا و اروپا در ناتو معتقدم.«

 پوهنتون
۴ مخ

سالیوان: د امریکا او طالبانو تر 

منځ د سولې شوې هوکړه

 له سره ارزول کېږي

عبدالله: طالبانو لاهم په خپلو ژمنو عمل نه دی کړی

عبدالله  رییس  شورا  عالي  مصالې  ملي  د 

عبدالله ویلي، چې طالبانو تر اوسه پورې په 

کړی.  دی  نه  عمل  ژمنو  خپلو 

نوموړي پرون په کابل کې یوې خبري ناستې 

او  بهرنیو  له  طالبانو  وویل،  کې  خبرو  په  ته 

کورنیو غوښتنو سره سره، د تاوتریخوالي کچه 

او د ده په خبره، دا چاره د  نه ده کمه کړې 

پرمختګ  ورو  د  بهیر  روان  د  خبرو  سولې 

د  چې  کړې،  زیاته  عبدالله  ده.  شوې  لامل 

تاوتریخوالي لوړه کچه هېچاته هم د منلو نه 

ده او نور باید هر څه ژر د سولې خبرو بریا لپاره 

وکړي.  اقدامات  اړین  لوري  دواړه  جګړې  د 

نوموړی دا څرګندونې په داسې حال کې کوي 

پرمختګ  ورو  د سولې خبرو  بیا  چې طالبان 

پړه پر افغان دولت اچوي او وایي چې دوی د 

دوحې هوکړه کې پر کړو ژمنو عمل کړی او له 

مقابل لوري هم د ژمنتیا تمه لري.

بلخوا که څه هم په دوحه کې د سولې د دویم 

راهیسې  پیل  له  مذاکراتو  الافغاني  بین  پړاو 

دوې نیمې اونۍ تېرې شوې، خو لاهم دواړو 

لورو له یو او بل سره خپلې اجنډاوې نه دي 

شریکې کړې. د افغانستان دولت د مذاکراتي 

پلاوي غړې شریفه زرمتۍ وایي، چې طالبانو 

لا هم اجنډا د لومړیتوب ټکي له دوی سره نه 

دې  له  چې  زیاتوي،  هغه  کړي.  شریک  دي 

وړاندې طالب پلاوي له دوی سره یوه اجنډا 

کې  ناستو  ابتدايي  په  خو  وه،  کړې  شریکه 

مقابل لوري غوښتنه وکړه، چې په خپلې اجنډا 

له سره کتنه کوي.

ډاکټر  ویاند  دفتر  د  قطر  د  طالبانو  د  بلخوا 

تر  لوري  مقابل  چې  وایي،  هم  نعیم  محمد 

سپارلې. ده  نه  اجنډا  ته  دوی  اوسه 

۵ مخ

د جو بایډن وینا افغانانو ته 

څه لري؟!

د چين او افغانستان د سياسي 

اړیکو مخینه

د فساد او چور پر وړاندې یو بل 

خنډ هم ګوښه کړل شو

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې ریاست: روان کال په وردګو 

کې له دوه نیم زره جریبه ډېر 

بڼوڼه جوړ شوي 

د وردګو ولایت د کرنې او مالدارۍ ریاست چارواکي وایي، 

چې د یاد ولایت د زرغونتیا او د بڼوالۍ د پراختیا په پار یې 

سږ کال دوه زره او ۵۵۲ جریبه بېلابېل بڼونه جوړ کړي دي.

د یاد ولایت د کرنې رییس ولید احمد تسل وایي، چې روان 

کال د کرنې وزارت د بڼوالۍ او مالدارۍ ملي پروژې او کرنې 

ریاست په ګډې همکارۍ د دغه ولایت د مرکز په ګډون په 

ګڼو ولسوالیو کې د شفتالو، زردالو، الو، مڼې، ناک، ګیلاس، 

انګورو، بادامو او چهارمغزو دوه زره او ۵۵۲ جریبه ساده او 

۹۸.۵ جریبه متراکم بڼونه د یاد ولایت ګڼو بڼوالو ته جوړ 

کړي دي.

د دغو جوړو شویو بڼونو تر څنګ بڼوالو ته روزنیزو پروګرامونه 

هم جوړ شوي، د ناروغیو او افاتو پر وړاندې مبارزه او پراخ 

کمپاینونه هم تر سره شوي، ترڅو د یاد ولایت بڼوالي لا پراخه 

او بڼوالو ته لازمې اسانتیاوې برابرې کړي.

۳۳
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خواجه عبدالله انصاري د 
لوړو زده کړو موسسه

د یـادې موسسـې ادارې د خپلـو محصلینـو د وړتیـاوو لوړولـو 

سره  پوهنتـون  خصـوصي  یـو  لـه  کـې  هنـد  پـه  موخـه،  پـه 

علمـي هوکـړه لاسـلیک کـړې ده، چـې لـه مخـې به یـې خپل 

محصلیـن یـاد پوهنتـون تـه لېـږي.

پر عایداتي اداراتو او سرچینو ناندرۍ؛ 
ولسمشر د اختلافونو له امله د مالیې وزیر له دندې ګوښه کړ 



د فساد او چور پر وړاندې یو 

بل خنډ هم ګوښه کړل شو
ولسـمشر غني پـرون د مالیې وزیـر عبدالهادي 

د  هغـه  د  کـړ.  ګوښـه  دنـدې  لـه  ارغندیـوال 

مطبوعـاتي  د  ولسـمشر  د  خـبر  کېـدو  ګوښـه 

دفـتر پـر ځای د چـارو ادارې خپور کـړ. دا اداره 

وایـي، د عوایـدو پـه راټولولـو کـې سسـتي، پـه 

مالیـې وزارت کـې د ناقانونـه ګومارنـو د پلټنـې 

لپـاره د ولسـمشر لخـوا لـه ټـاکل شـوي  پـلاوي 

سره نـه همـکاري، مدیریتـي  کمـزوري، د ښـې 

حکومتولـۍ ارزښـتونو ته نه ژمنتیا، په ورسـپارل 

شـوې دنـده کـې د اسـاسي قانـون د ۷۷یمـې 

مـادې پـه پـام کـې نه نیـول او د ولسـمشر غني 

لـه حکمونـو سرغړونـه هغـه دلایـل دي  چـې لـه 

کبلـه یـې ښـاغلی ارغندیـوال لـه خپلـې دندې 

ګوښـه شـوی دی.

عبدالهـادي ارغندیوال لا پـه دې اړه چوپ دی. 

کـه څـه هـم نومـوړي تـازه لـه ولـي جرګـې د 

بـاور رایـه اخیسـتې وه، خـو پـه وروسـتیو کـې د 

ارګ او ارغندیوال ترمنځ سـتونزې زیاتې وې. دا 

سـتونزې لومړی د ارغندیوال او د چارو ادارې د 

رییـس ترمنځ وې، چې وروسـته بیـا پکې اشرف 

غنـي هـم ورښـکېل شـو. پـه اوسـني حکومـت 

کـې نـږدې ټـول وزیـران د دې پـر ځـای چـې 

ولسـمشر ته ځـواب ویونکي وي، د چـارو ادارې 

مـشر تـه ځواب وايـي. سره له دې چـې د قانون 

لـه مخـې، وزیـران د چـارو د ادارې تـر رییس په 

لـوړ مقـام کـې دي، خو بیا هم سیسـتم داسـې 

شـوی چـې هر وزیـر بایـد د چـارو ادارې رییس 

تـه رپـوټ ورکـړي، لـه هغـه هدایت واخـلي او د 

هغـه لـه خوښـې سره سـم عمـل وکړي. کـه هر 

څـوک داسـې ونه کـړي، نو لـه سـتونزو سره مخ 

چـارو  د  هـم  ارغندیـوال  عبدالهـادي  کېـږي. 

مقاومـت  او  شـو  نـه  تسـلیم  تـه  رییـس  ادارې 

یـې وکـړ. لـه همـدې املـه یې پـه مالیـې وزارت 

کـې کارونـه لـه خنـډ او ځنـډ سره مـخ شـول او 

سـتونزې ورځ تـر بلـې زیاتې شـوې. وروسـته په 

دې سـتونزو کـې ولسـمشر غني هـم ور شریک 

شـو او د چـارو ادارې د رییـس پـه ننګـه یـې پـر 

ارغندیـوال فشـارونه زیـات کـړل چـې خـبره تـر 

ګواښـونو هـم ورسـېدله. دا خـبره تـر دې ځایـه 

راغلـه چـې ارغندیـوال هم له دندې ګوښـه شـو 

او هـم پـرې ډېـر درانـه تورونـه ولګول شـول.

بڼـه  یـو شـخصي شرکـت  د  اوسـنی حکومـت 

لـري چـې ځیني شریـکان هم لـري، خو اصلي 

مالکیـن یـې پکـې بـرلاسي دي، چې هـر څوک 

یـې د ګټـو پـر ضـد ودرېـږي، دوی یـې پـر ضـد 

ګام اخـلي او دا ورتـه مهمـه نـه ده چـې قانـون 

پـه دې اړه څـه وايـي او څـه پایلې لري. اوسـنی 

د  غـرب څخـه  لـه  او  غنـي  د اشرف  حکومـت 

څـو راغلـو کسـانو د یـوه شـخصي شرکـت بڼـه 

لـري چـې پکـې د هـر ډول تـرف حق لـري او 

هېڅـوک یـې د مخنیـوي نـه حق لـري او نه هم 

صلاحیـت. دوی د نـورو چـارو تر څنـګ په پراخ 

مـالي فسـاد کې هم ښـکېل دي او لـه دې امله 

پـه هغـو ادارو کـې چـې عایـداتي دي او یـا هـم 

مـالي منابـع لـري، بایـد پـوره د دوی واکمنـي 

دوی  لـه  واکمنـي  دوی  د  ادارو  دغـو  پـر  وي. 

سره مرسـته کـړې چـې لا زیـات فسـاد وکړي، د 

دې وطـن شـتمنۍ لـوټ کـړي او خپلـو اصـلي 

هېوادونـو تـه یې ولېـږدوي. 

ناقانونـۍ،  دغـو خپلسریـو،  د  نـور  بایـد  ولـس 

فسـاد او  ظلـم پـر ضـد ودرېـږي. کـه دا خلـک 

لا نـور واکمـن وي او همداسـې کړنـې یـې دوام 

وکـړي، نـو نـه یـوازې لا زیاتې مـلي سرچینې به 

لـوټ شي، بلکـې نظـام او سیسـتم بـه داسـې 

خـورا  جـوړول  یـې  بـه  بیـا  چـې  شي  تخریـب 

وي. سـتونزمن 
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سرلیکنهسرلیکنه

د افغانسـتان په شـمال- ختيځ کې د چين 

پـه نـوم د يـوې لويـې جغرافيـې په حـدودو 

کـې را ټـول هېـواد موقعيـت لـري، چـې 

نفـوس يـې د نـړۍ کابو يو پـر پنځمه برخه 

جـوړوي. دا هیـواد د اقتصـاد پـه برخه کې 

د نـړۍ دويـم مقـام لـري، ابر قـدرت دی او 

د ملګـرو ملتونـو امنيـت شـورا دايمي غړی 

دی، چـې دا ټولـې ځانګړتياوې پـه نړيواله 

کچـه د دې هیـواد اهميـت ثابتوي.

د تاريخـي سرچينـو پـه حوالـه، دغـه هېواد 

کلونـو  زرګونـو  لـه  سره  افغانسـتان  لـه 

راپدېخـوا بـې غرضـه اړيکـې لـري او د دې 

کرښـو تـر ليکلو يې د افغانسـتان پـر خاوره 

تېـری نـه دی کـړی.

د هېوادونـو، دولتـي سـازمانونو، خپلواکـو 

غـر دولتـي سـازمانونو او… تـر منـځ اړیکو 

تـه نړيوالـې اړیکـې وايـي. پـه حقيقت کې 

دا د ټولـو هېوادونـو اړتيـا ده چـې لـه نـورو 

سـوداګریزې،  سـياسي،  سره  هېوادونـو 

کلتـوري، علمـي، او… اړيکـې ولـري.

د مـلي اهدافـو په پام کې نيـول، په نړيوالو 

اړيکـو کـې مهـم ځـای لـري او  طبيعـي 

ده چـې هـر هېـواد ځانتـه د مـلي اهدافـو 

تعريـف لـري او لـه نـورو هېوادونـو سره د 

خپلـو مـلي اهدافو په رڼا کـې اړيکې پالي. 

کـه پـه نړيوالـو اړيکـو کـې مـلي اهـداف 

لـه پامـه وغورځـول شي، نـو د يـوه هېـواد 

د تباهـۍ لامـل هـم کېـدای شي. کـه د 

افغانسـتان تېـر تاريـخ ته وګـورو، نـو له بده 

مرغـه ډېـر وخت په بېلابېلـو دلايلو لـه نورو 

هېوادونو، په ځانګړې توګه سـترو هېوادونو 

سره پـه اړيکـو کـې مـلي اهـداف لـه پامـه 

غورځول شـوي او اړيکـې د متقابل درناوي 

نـه، بلکـې يـوازې د مقابـل لـوري ګټـو تـه 

پکـې پـام شـوی چـې پـه نتيجـه کـې يـې 

افغانستان نه جبرانېدونکي زيانونه ليدلي، 

چـې پـه دې برخه کـې له پخواني شـوروي 

اتحاد او برېتانوي هند سره د افغانسـتان د 

وخـت اړيکـو تـه اشـاره کولای شـو.

دا چې افغانسـتان يو اسـلامي هېـواد دی، 

نـو ځکـه زمـوږ مـلي او اسـلامي ارزښـتونه 

او اهـداف يـو لـه بـل څخـه نـي بېلېدای 

او لـه نـورو سره پـه اړيکـو کـې زمـوږ سرې 

کرښـې دي او بايـد هېڅکلـه لـه پامـه ونـه 

غورځـول شي.

د چـين او افغانسـتان اړيکـې پـه دوو برخو 

ويشـلای شـوو: لومـړی؛ پـه تېـر وخت کې 

د دواړو هېوادونـو تـر منځ هغـه اړيکې دي، 

چـې څـه بانـدې دوه زره کالـه زوړ تاريـخ 

لـري او بـل پـه معـاصره وخـت کـې د دواړو 

هېوادونـو تـر منـځ هغـه اړيکـې دي، چـې 

” د جنـوري پـه ۲۰مـه” يـې ۶۶مـه کليـزه 

شـوه. پوره 

د  چـې  ليکنـې  تاريخـي  هغـه  ځينـې 

يونليکونـو پـه بڼه موږ ته راپاتـې دي، د دې 

ښـودنه کـوي چـې د چـين او افغانسـتان 

اړيکـې  لـه ډېـر پخـوا څخـه ښـې  خلکـو 

لرلـې.

د چـين د هان امپراتـورۍ، زينګ جيان له 

ميـلاد څخـه ۱۲۸کالـه وړانـدې د کنشـکا 

امپراتـورۍ پـر مهـال پـه افغانسـتان کې د 

خپل لومړني اسـتازي په توګـه وټاکه، چې 

د دې سرچينـې لـه مخې، د افغانسـتان او 

چين د اړيکو مخينه شـاوخوا دوو زرو کلونو 

تـه رسـېږي. خـو د چـين او افغانسـتان د 

)معـاصرې(  اوسـمهاله  منـځ  تـر  دولتونـو 

ډيپلوماټيکـې اړيکـې پـه ۱۹۵۵کال کـې 

پيـل شـوې چـې پـه تـرڅ کـې يـې د چين 

د وخـت لومړي وزير چوان لای افغانسـتان 

تـه سـفر وکړ.

پـه دې سـفر کـې  وزيـر  لومـړي  د چـين 

محمـد  پاچـا  لـه  وخـت  د  افغانسـتان  د 

محمـد  سردار  وزيـر  لومـړي  او  ظاهرشـاه 

او  مسـايلو  سرحـدي  سره  خـان  داوود 

اقتصـادي اړيکـو د جوړېـدو بحـث مطـرح 

کـړ او ورپسـې سردار محمـد داوود خـان 

چـين تـه سـفر وکـړ او د دغـه هېـواد لـه 

رهـبر، مايو تسـه تونګ سره يـې د سرحدي 

مسـايلو د حـل پـه اړه د افغانسـتان اراده 

شريکـه کـړه او بالاخره پـه ۱۹۶۳ کال کې 

لـه پکن څخه کابـل ته يو لوړ پـوړی پلاوی 

راغـی او د چـين لـه سـين کيانـګ ايالـت 

ولايـت  بدخشـان  افغانسـتان  د  يـې  سره 

د واخـان تـر منـځ د ګـډې پولـې ټاکلـو پـه 

موخـه يـو تاريخي تـړون لاسـليک کړ، چې 

پـه پايله کـې يـې د دواړو هېوادونـو تر منځ 

د سـياسي او اقتصـادي اړيکـو د پراخېـدو 

لپـاره يـو ځـل بيـا زمينـه برابـره شـوه.

خـو کلـه چـې د پخـواني شـوروي اتحـاد 

لخـوا د ۱۹۷۹کال د ډسـمبر پـه ۲۵مـه 

پـر  يـې  چـين  شـو،  اشـغال  افغانسـتان 

وړاندې خپله غوسـه په ډاګه کـړه او  د يوې 

اعلاميـې پـه خپرولو سره يې پر افغانسـتان 

دغـه يرغـل پـه سـختو ټکيـو وغانـده.

دغه راز چين په ۱۹۹۳ کال په افغانسـتان 

تـر  حکومـت  اللـه  نجيـب  ډاکټـر  د  کـې 

ړنګېـدو وروسـته او د کورنيو جګړو پر مهال 

پـه کابـل کـې خپـل سـفارت بنـد کـړ، خو 

پـه ۲۰۰۱ کال  کـې يـې د حامـد کرزي په 

مـشرۍ افغـان دولت پـه رسـميت وپېژانده 

او د دواړو هېوادونـو تـر منـځ د اقتصـادي 

همکاريـو تـړون لاسـليک شـو او دې هېواد 

لـه ۲۰۰۱ کال راپدېخوا له افغاسـتان سره 

سـلګونه ميليونـه ډالره مرسـته کړې.

لپـاره  توکـو  مـرفي  د  افغانانـو  د  چـين 

مناسـب بـازار پرانيسـتی، داسـې چـې د 

افغانسـتان پـه هـر کـور کـې لـه پوښـاک 

جامـې  جرابـې،  مـوزې،  څپلـۍ،  )بـوټ، 

ماشـين  فـرش،  ټوکـر،  تـر  نيولـې   )…

ټلېفـون  کمپيوټـر،  توکـو،  ودانيـزو  الاتـو، 

او  داسـې نـور د چينـي توليداتـو بېلګـې 

ليـدل کېـږي او پـه زړه پـورې دا ده چـې د 

چينـي محصولاتـو بيـه د نـورو هېوادونـو د 

محصولاتـو پـه پرتلـه ښـه او ټيټـه ده.

د  سره  افغانسـتان  لـه  اوسـمهال  چـين 

لـري. تـړون  همکاريـو  اقتصـادي 

د  چـې  دی  ټاټوبـی  لرغونـی  ډېـر  چـين 

تاريـخ پوهانو په بـاور، د دغه هېواد لومړني 

تمدنونـه د يانـګ تسـه او زېـړ سـمندر پـه 

څنـډو کـې رامنځ ته شـول. موندنې ښـيي 

چې انسـانان لـه ميـلاده ۵۰۰۰ کاله پخوا 

يانـګ تسـه پـه سـيمه کـې ميشـت او  د 

کرنـې تـه يـې مخه کـړه.

د چـين لسـګونه لرغـوني ځايونـه د ملګـرو 

ملتونـو د يونيسـکو په سـازمان کـې د نړۍ 

د مشـهورو تاريخـي ځايونـو پـه نوملـړ کـې 

ثبـت دي.

شـانګهای، پکـن، هانګزو او شـنزن د چين 

مشهور ښـارونه دي.

شانګهای

شـانګهای تـر ټولـو ګـڼ نفـوس ښـار دی، 

غرونه يې پر شـنو ځنګلونو پوښـل شـوي او 

د دغـه ښـار طبيعـي منظرې ته يـې لا ډېره 

ښـکلا ور بښـلې ده. پـه نومـوړي ښـار کـې 

ډېـر پوهنتونونه او د لوړو زده کړو موسسـې 

فعالیـت لـري، ځکـه د علـم او روشـنګرۍ 

مرکز هـم بلـل کېږي.

دغـه ښـار د سـيند پـه وسـيله پـر دوو برخو 

شوی. ويشـل 

هانګزي ښار

هانګـزي ښـار د ژجيانـګ ايالـت مرکـز دی 

او د سياسـت، اقتصـاد او کلتـور مرکـز هـم 

ګڼـل کېـږي، ډېـر ښـکلی ښـار دی او لـه 

اقتصـادي پلـوه پـه چـين کـې مهـم مقـام 

ميليونونـه  کال   هـر  تـه  ښـار  دې  لـري. 

بهـرني او کـورني سـيلانيان ورځـي.

د اېټاليايـي مـار کوپولـو دغـه ښـار د يـوان 

لـړۍ په وخت کـې د نړۍ تر ټولو باعظمته 

او زړه را ښـکونکی ښـار بلل دی.

شنزن ښار

د شـنزن ښـار  د موبايـل، کمپيوټـر او نـورو 

کېـږي.  ګڼـل  بنـدر  وسـايلو  برېښـنايي 

دغـه ښـار د توليـدي کار ځايونـو او مهمـو 

املـه  لـه  درلودلـو  مرکزونـو  سـوداګريزو 

ځانګـړی ارزښـت لـري. پـه دې ښـار کې د 

نـړۍ اتمـه لوړه ودانۍ هم جوړه شـوې ده .

شـنزن  اوسـمهال د اسـيا په ختيـځ کې يو 

مهم سـوداګريز مرکز ګڼـل کېږي.

سياست

د چين بهرنۍ اړيکې:

چـين د ملګـرو ملتونـو د امنيـت شـورا يـو 

مهـم او دايمـي غـړی هېـواد او د نـړۍ لـه 

ډيپلوماټيکـې  سره  هېوادونـو  ډېـرو   ۱۸۰

کـې  هېوادونـو  ډېـرو  پـه  لـري.  اړيکـې 

سـفارتونه لـري چـې يـو لـه دې هېوادونـو 

دی. هـم  افغانسـتان  څخـه 

سـازمان،  سـوداګرۍ  نړيوالـې  د  راز  دغـه 

اپـک، شـانګهار د ملګرتيـا سـازمان او ۲۰ 

ډلې په شـان د څو اړخيزه سـازمانونو غړی 

هیـواد هـم دی.

اقتصاد

يو کمربند يوه لار)د ورېښمولار(

سـتر  ټولـو  تـر  نـړۍ  د  اوسـمهال  چـين 

صادروونکـی او د ناخالـص کـورني توليـد 

پر بنسـټ، په نـړۍ کې دويم سـتر اقتصاد 

لرونکـی هېـواد ګڼـل کېـږي .

چـين لـه پخوانيو پېړيـو راپدېخـوا د علمي 

تمـدن پـر مرکـز سربېـره، د نـړۍ يـو سـتر 

سـوداګريز مرکـز پاتـې شـوی او لـه چـين 

څخـه د نړۍ کابـو ټولو برخو ته سـوداګريز 

کېـدل،  لېـږدول  توکـي  اومـه  توليـد  د  او 

چـې د لېـږد يـوه مهمـه لار يـې د ورېښـمو 

لار پاتـې شـوې، خـو د ټکنالـوژۍ پـه ډګـر 

کـې د پرمختګ او پـه وړو وړو برخو د ډېری 

اسـيايي هېوادونـو د وېشـل کېـدو او ځينو 

ښـکيلاکي سياسـتونو لـه املـه دغـه لاره 

سـلګونه کالـه له پامـه غورځول شـوې، خو 

اوس چـين پـه ۲۰۱۳ کال کـې يـو ځل بيا 

د دې لرغونې او نړيوالې سوداګريزې لارې 

د جوړېـدو پـلان اعـلان کـړ.

کابـو   ۶۹ نـړۍ  د  لار   يـوه  کمربنـد  يـو 

هېوادونـه پـه بر کې نيي او پـه دې سره د 

نړۍ کابـو نيمايي نفوس چيني محصولاتو 

تـه لاسرسـی پيـدا کـوي.

د ورېښـمو لارې يـو مسـر  لـه چـين څخـه 

اروپـا  لارې  لـه  اسـيا  مرکـزي  د  او  پيـل 

پېـړۍ  يـې د ۲۱مـې  بـل  او  تـه رسـېږي 

د سـمندر  سـمندري لاره ده چـې چـين 

لـه لارې لـه سـويل- ختيځـې او لوېديځـې 

اسـيا، منځني ختيځ او افريقا سره نښلوي.

د ورېښـمو لارې يـوه برخـه د افغانسـتان 

لـه بدخشـان څخـه تېـره شـوې چـې پـه 

بيارغېدو سره يې افغانسـتان لـه اقتصادي 

پيـدا  ارزښـت  سـتراتیژيک  ډېـر   لا  پلـوه 

شي. کـولای 

دغـه هېـواد د اټومـي وسـلې پـه  درلودلـو 

سره د نـړۍ تـر ټولو سـتر پوځ او پـه نړيواله 

کچه د سـترې دفاعي بوديجې درلودونکی 

دی. هېواد 

پوځـي،  پوهنتونونـو،  ځينـو  د  تـه  چـين 

اقتصـادي او سـياسي څېړونکو لخـوا د يوه 

ابـر قـدرت لقـب ورکـړل شـوی دی.

د ورېښمو لارې مخينه

هغـوی چـې د سـيمې لـه تاريـخ سره بلـد 

چـې  لار  ورېښـمو  د  چـې  پوهېـږي  دي، 

افغانسـتان يـې هم یـوه برخـه ده، کابو دوه 

زره کاله وړاندې د منځنۍ او سوېلي اسيا، 

افريقـا او اروپـا تر منځ يوه مهمـه اقتصادي 

پـه  هېوادونـو  هغـو  د  وه.  لار  کلتـوري  او 

پراختيـا او پرمختـګ کـې د يـادې شـوې 

لارې مهـم رول، چـې دغـه لار ورڅخـه تېره 

شـوې ده، ډېـر څرګنـد دی.

د ورېښـمو لارې د لرغونتـوب پـه اړه ځينـو 

تاريخـي سرچينـو ويـلي چـې د دې لارې 

لرغونتوب له ميـلاد څخه کابو ۳۵۰۰ کاله 

پخـوا وختونـو تـه رسـېږي، خـو دغـه لار په 

چـين کې لـه ميلاد څخه کابـو ۱۵۰۰کاله 

پخوا د ورېښـمو لارې په نوم مشـهوره شوه.

دا چـې چـين ډېـر ورېښـم توليـدول او لـه 

دې لارې يـې صـادرول، ښـايي لـه همدې 

املـه د ورېښـمو لار نومـول شـوې وي.

د افغانسـتان واخـان د ورېښـمو لارې يـوه 

بهرنيـو  تـرې  پخـوا  او  ده   دروازه  مهمـه  

او  صـادرات  افغانسـتان  د  تـه  هېوادونـو 

رسـېدل. سرتـه  لارې  همـدې  لـه  واردات 

بـه  يـاد شـوي دهليـز بېرتـه پرانيسـتل  د 

کـې  لګښـتونو  وارداتي  پـه  افغانسـتان  د 

د پـام وړ کموالـی رامنـځ تـه کـړي او ان د 

دې دهليـز بېرتـه پرانيسـتل  کېـدو سره  د 

افغانسـتان د مـس عينـک کان اومـه مـواد 

د همـدې دهليـز لـه لارې چين ته اسـتول 

کېـدای شي، ځکـه د دې لارې پرانيسـتل 

چـين او افغانسـتان دواړو تـه  ډېـره ګټـه 

لري.

د سيمې جفرافيايي جوړښت د دې ښودنه 

کـوي چـې چـين او د سـيمې هېوادونـه د 

ځمکـې او اوبو لـه لارې سره تړلي دي او دا 

کار د سـوداګريزو توکـو وړل راوړل لا اسـانه 

کوي.

د شانګهای همکارۍ سازمان او د چين 

نوښت

چـين  د  سـازمان  همـکارۍ  شـانګهای  د 

دغـه  د  کـې  کال  پـه ۲۰۰۱  نوښـت  پـه 

هېـواد، روسـیې، قزاقسـتان، قرغيزسـتان، 

تاجکسـتان او ازبکسـتان د مشرانـو لخـوا 

د امنيتـي، اقتصـادي او کلتـوري همکاريو 

لپـاره رامنـځ تـه شـو.

پـه ۲۰۰۴ کال کـې مغولیسـتان او يو کال 

وروسـته يـې ايـران، پاکسـتان او هنـد او په 

ورپسـې  او  افغانسـتان  کـې  کال   ۲۰۱۲

بـلاروس د دغـه سـازمان څارونکـي غـړي 

شول.

د چين ورزش

لـه  بېلابېلـو ورزشـونو هـم  نـړۍ ډېریـو  د 

چـين څخه سرچينـه اخيسـتې ده. کونګ 

فـو د چـين تر ټولو مشـهور ورزش  دی چې 

پـه ۱۶۰۰ کال کـې رامنـځ تـه شـوی.

لکـه  شـخصيتونه  مشـهور  ډېـر  ورزش  د 

جکـي چـان او بـروس لـري دواړه د چـين 

د هانـګ کانـګ دي چـې پـه نـړۍ کـې د 

کونـګ فـو پـر اصولـو مشـهور دي .

چـون  وينـګ  تالـو،  ووشـو،  او  فـو  کونـګ 

کونـګ فـو يـا وينـګ چـون ووشـو د چـين 

دي. هنرونـه  رزمـي  دوديـز  او  پخـواني 

د چين صنايع

د چـين اصـلي صنايـع ډېـر پـراخ دي او 

محصـولات يـې اوسـپنه، سـټيل، د ډبـرو 

سـکاره، ماشـين الات، تيل او پتروشـيمي، 

د لوبو سـامانونه، جامې او برېښنايي توکي 

دي.

د مالـدارۍ او زراعـت په برخه کې وريجې، 

غنـم، کچالـو، جـوار، ممپلي، چـای، ږدن، 

وربشـې، کتان او کب د چين د خلکو مهم 

محصـولات دي. د چـين عمـده صـادرات 

ماشـين الات، جامـې، بوټ، د لوبو شـيان، 

کيميـاوي  توکي او کاني سـون توکي دي.

واردات يې ماشـين  الات، کيمياوي توکي، 

اوسپنه، سـټيل او کاني سون توکي دي.

د چين او افغانستان د 
سياسي اړیکو مخینه

ليکنه: اعظم منور
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۳ مسیر

امریکا په نړۍ کې سـتر دولت دی. د سـړې 

جګـړې لـه پـای وروسـته یوازینـی زبرځـواک 

ګڼـل کېـږي. د امریـکا لـه نویـو ټاکل شـویو 

ولسـمشرانو د امریکايـي ولـس تـر څنـګ د 

نـړۍ د ځینـو نـورو ولسـونو هـم هیلـې وي؛ 

ځکـه د امریـکا سیاسـتونه د امریـکا لـه پولـو 

بهـر پـر نـړۍ هـم کافي اغېـز لري.

افغانسـتان کې چې د ۲۰۰۱ کال له اکټوبر 

راهیسـې امریکايـي ځواکونه حضـور لري، د 

دې وطـن لـه جګړې تر سـولې، تر سیاسـت 

او اقتصـاد زمـوږ ډېر څه له امریـکا په یو ډول 

نـه یـو ډول متاثـر دي. پـه تېـره د سـولې او 

جګـړې بحـث. لـه ټولـو سره دا پوښـتنه وي 

چـې بایـډن بـه څـه وکـړي؟ تـګلاره بـه یـې 

څـه وي؟ د سـولې پـه هیلـه د شـوي مـزل 

ملاتـړ بـه وکړي او کـه به هر څـه راوګرځوي؟ 

ارګ پـر افغانسـتان د واکمنـۍ دعـوه لـري؛ 

خـو سـترګې او هیلـې يـې تـر نـورو زیـات په 

بې صبرانـه  او  تړلـې  پـورې  ماڼـۍ  سـپینې 

انتظـار باسي که بایډن د سـولې لپاره شـوی 

کار لغـوه کـړي؛ دا بـه پـه ارګ کـې د دوی 

شـپې او ورځـې یـو څـه زیاتـې کړي.

خپـل  لـري.  کیسـه  خپلـه  بایـډن  خـو 

لومړیتوبونـه لـري. بایـډن د یـوه لوبېـدلي، 

روزل شـوي او پاخـه سیاسـتوال پـه توګـه تـر 

بـل هـر چا ښـه پوهېږي چې خپـل وطن یې 

څـه تـه اړتیا لـري، له کومو ګواښـونو سره مخ 

دی او څـه بایـد ورتـه وکـړي.

تـر بـل هـر چـا ښـه پوهېـږي چـې  بایـډن 

ولـس یـې وېشـلی دی. توکمپالنـې یـو ځـل 

د  تضادونـه  ټولنیـز  کـړی.  راپورتـه  سر  بیـا 

امریـکا ډیموکـراسي ګواښـي. د بایـډن تـر 

لـوړې یـوازې څـو ورځـې وړانـدې د پخـواني 

ولسـمشر ټرمپ ملاتـړي بلواګـر د کانګریس 

ودانـۍ تـه پـه زور ننوتـل. وحشـت یـې خپور 

کـړ. د امریـکا د حکومـت د یـوې معتـبرې 

سـترې  د  نـړۍ  د  وشـو.  سـپکاوی  ادارې 

ډیموکراسـۍ یـو مهـم بنسـټ سـپک شـو.

تاسـې چـې د بایـډن لومړنـۍ وینـا وګـوری، 

ټولـو  پورتـه  د  وه.  وینـا  رهـبر  یـوه  د  واقعـاً 

دردونـو، ناخوالـو او سـتونزو پـه درک سره یې 

ولـس یـووالي تـه راوبالـه. بایډن په یوویشـت 

دقیقـې وینـا کـې یوولـس ځلـې د »یـووالي« 

لفـظ وکاراوه. بایـډن لـه خپلـو خلکـو د نـوي 

پیـل غوښـتنه وکـړه:

راځئ یو بل ته غوږ ونیسو؛

یو بل واورو؛

یو بل ووینو؛

یو بل ته درناوی ولرو؛

سیاسـت باید داسـې اور نه شي چې هر څه 

وسوځوي؛

هـر د نظـر اختـلاف بایـد د بشـپړې جګـړې 

لامـل نـه شي.

وروسته بایډن زیاتوي:

لـه دې  مـوږ ښـايي  امریکایانـو،  ګرانـو  زمـا 

واوسـو؛ متفـاوت 

امریکا باید تر دې بهتره اوسي؛

او زه باور لرم چې امریکا تر دې بهتره ده.

بایډن وايي:

زما خبره واضحه واورئ:

د نظـر اختـلاف بایـد د نفـاق لامـل نـه شي 

او زه لـه تاسـې سره ژمنـه کـوم چـې زه بـه د 

ټولو امریکایانو ولسـمشر واوسـم. هغوی چې 

زمـا ملاتـړ یې نـه دی کړی، داسـې هڅې به 

ورتـه کـوم؛ څنګـه یـې چـې د خپلـو پلویانـو 

لپـاره کوم.

زمـا ګرانـو امریکایانـو! مـوږ پـه راتلونکـي کار 

کـې یـو بـل تـه اړتیـا لرو.

دا د بایـډن ځینـې الفـاظ وو چـې د خپلـو 

خلکـو یووالی یې پکې غوښـت. کـه د بایډن 

وینـا وګـورو، زیاتـه برخـه یـې ځکـه د امریـکا 

یـووالي تـه ځانګـړې کـړې وه، چـې ټرمـپ 

امریـکا  د  وکـړ،  کار  تـه  نفـاق  کالـه  څلـور 

ټولنـه یـې ووېشـله او د واکمنۍ په وروسـتیو 

ورځـو کـې يې پلویانـو د کانګریـس د ودانۍ 

سـپکاوی هـم وکـړ. دا هـر څـه بایـډن ډېـر 

جـدي ونیـول او د حلـلارې هڅـې يـې لـه 

لومړنـۍ وینـا پیـل کـړې.

افغانانو ته د بایډن وینا!

ځینـې افغانـان لا هـم فکـر کـوي چـې زموږ 

وطـن امریـکا ته ډېـر مهـم دی. د دوی هیله 

وه چـې بایـډن بـه حتـماً پـه پرانیسـتې وینـا 

کـې د افغانسـتان په بـاب هم څـه ووايي. نه 

پرانیسـتې وینـا کـې او نه هم تـر دې مخکې 

کمپایـن کـې بایـډن د افغانسـتان د جګـړې 

پـه اړه ډېـر څـه نـه دي ویلي.

خـو کـه د بایـډن پرانیسـتې وینـا وګـورو، دا 

ټولـه وینـا افغانانـو تـه وه. یووالـی، یووالـی، 

یووالـی!

»افغانـان«  ځـای  پـر  »امریکایانـو«  د  کـه 

مخاطـب شـوي وای، مـوږ تـه هـم ډېـر څـه 

لـري.

واکمنـۍ  کلنـې  څلـور  یـوازې  ټرمـپ  د 

امریکایـي رهبران اندېښـمن کړي چې ولس 

یـې وېشـل شـوی؛ خـو موږ لـه څلورو لسـیزو 

زیاتـه مـوده کېـږي چـې د بهرنیـو یرغلونو او 

کـورني نفـاق پـه اور کـې سـوځو. لـه قومـي 

ایډیولوژیکـي  سـیاسي،  تـر  نیولـې،  کرښـو 

زمـوږ  یـو.  وېشـلي  سره  کرښـو  مذهبـي  او 

تضادونـه هـم ډېـر جـدي دي او ډېـر کار تـه 

اړتیـا لـري. ایـا مـوږ ډېـر متحـد ملت یـو؟ ایا 

زمـوږ یووالـی لـه ګـواښ سره مـخ نـه دی؟ د 

دې نفـاق پـر وفـاق بدلـون د چـا دنـده ده؟ 

دا مسـوولیت څـوک احساسـوي؟ پـه دې اړه 

څـوک فکـر کـوي؟

که موږ هم بایډن ته په تمه شو؟!

مـوږ ولـې خپلـه د خپل وطـن بایډن نه شـو. 

مـوږ ولـې د خپـل ملي چـاود د کوشـیر کولو 

هڅـه پـه خپله نه کـوو؟!

او  جګـړو  لسـیزو  څلـورو  بانـدې  څـه  لـه 

بحرانونـو وروسـته، بالاخـره مـوږ یـو فرصـت 

لـرو. د بیـن الافغـاني خـبرو، د مـلي تفاهـم، 

د واقعیتونـو د درک، د نـوي پیـل، د ترخـې 

مـاضي د هېرولـو؛ ښـايي ځینـې واقعیتونـه 

ډېـر ترخـه وي؛ خو رهـبران او مشران د خپل 

ولـس او خلکـو لپاره د زهرو جـام پر سر اړوي 

او داسـې پرېکـړې کـوي چـې د یـوه ملـت 

مسـیر بـدل کـړي.

ولـس د بیـن الافغـاني خـبرو پایلـو تـه هیلې 

لـري. د ولـس سـترګې دغـو خـبرو تـه دي. 

هغـه زړه، مـور او پـلار چـې د خپلـو زړونـو 

ټوټـې يـې پـه دې جګـړه کـې قربـاني کړې، 

هغـه مـور چـې هـر سـهار یـې زوی لـه کـوره 

وځـي تر ماښـامه اندېښـمنه وي؛ دا خلک د 

دې ترخـه ژونـد پـای تـه شـېبې شـماري.

پـه  درد  او  درک  شـېبو  ترخـو  دې  د  ایـا 

د  مـوږ  ایـا  شـته؟  کـې  تصمیم نیوونکـو 

مسـوولیت احسـاس کـوو؟ ایـا مـوږ د یووالي 

او افغانسـتان د ژغورنـې او بقا لپاره سـیاسي 

قربانیـو تـه چمتـو یـو؟

کـه لا هـم درک نـه لـرو، لا هم تېـرې تجربې 

بیـا بیـا تکـراروو او ځانونـه د تاریـخ د تکرار د 

فورمـول پـه قربانیانـو بدلـوو؛ خو د یـوه ملت 

لـه سرنوشـت سره بابیـزه چلـن کـوو، بیـا نـو 

مـوږ د همدغـو بـدو پایلـو وړ یو.

خپـل  خپلـه  پـه  چـې  ملـت  کـوم  ځکـه 

د هغـه  هـم  بدلـوي، خـدای  نـه  سرنوشـت 

بدلـوي. نـه  سرنوشـت 

زموږ د سرنوشت د بدلون په هیله!

ولسمشر د یوه فرمان له لارې د مالیې وزیر 

عبدالهادي ارغندیوال له دندې ګوښه کړی 

ټاکلی  وزیر  سرپرست  نوی  یې  ځای  پر  او 

دی. عبدالهادي ارغندیوال په تېرو ټاکنو کې 

د ولسمشر غني متحد و او د حزب اسلامي 

په ټاکنیز ټیم  د ګوند استازیتوب یې د ده 

کې کاوه. دی د روان کال په حمل یا وري 

میاشت کې د مالیې سرپرست وزیر وګومارل 

شو او په لیندۍ میاشت کې یې له ولي 

جرګې د باور رایه واخیسته، خو له کار یې لا 

میاشت نه اوړي چې ولسمشر غني له دندې 

ټولنیزو  په  مسئلې  دې  دی.  کړی  ګوښه 

رسنیو کې غبرګونونه پارولي دي. 

د ګوتو په شمار ورځې کېږي چې ولسمشر 

دندې  له  وزیر  وزارت  روغتیا  عامې  د  غني 

ګوښه کړ او اوس یې په تازه اقدام کې د یوه 

فرمان په صادرولو د ماليې وزیر عبدالهادي 

ارغندیوال هم له دندې ګوښه کړی دی. په 

ویلي  ته  رسنیو  یو شمېر سرچینو  ارګ کې 

چې په وروستیو کې د ځینو مسایلو له امله 

ولسمشر غني پرېکړه کړې چې د دغه وزارت 

وزیر عبدالهادي ارغندیوال له دندې ګوښه 

په  لوري  له  دفتر  د  غني  ولسمشر  د  کړي. 

یوه خپره شوې اعلامیه کې هم د هغه د لرې 

کېدو راپورونه تایید شوي دي.

عبدالهادي  چې  ویلي  ماڼۍ  ولسمشرۍ 

مالیې  په  کې  وروستیو  دې  په  ارغندیوال 

وزارت کې خپلسرې ګومارنې کولې او همدا 

کې  برخه  په  راټولونې  د  مالیاتو  د  یې  راز 

ولسمشر  د  و.  کمزوری  خورا  مدیریت  یې 

غني د دفتر له لوري په خپره شوې اعلامیه 

کې راغلي چې نوموړی د ښې حکومتولۍ 

په  سرچینې  د  و.  نه  ژمن  هم  ته  ارزښتونو 

په  مقام  عالي  ریاست  جمهوري  ))د  خبره: 

حکم کې د مالیې وزیر د ګوښه کېدو دلایل 

مالیې  په  کموالی،  ټولولو کې  په  عوایدو  د 

وزارت کې د غیرې قانوني مقرریو د څېړنو ګډ 

پلاوي سره نه همکاري او د دغو څېړنو مخه 

نیول، کمزوری مدیریت، د ښې حکومتولۍ 

ارزښتونو ته ژمنتیا نه لرل او په ورسپارل شوو 

وظایفو کې د هېواد اساسي قانونو ۷۷یمې 

لرې  د  دندې  له  یې  کول  مراعت  نه  مادې 

کېدو لاملونه دي((.

د  ارغندیوال  د  دفتره  مطبوعاتي  له  ارګ  د 

ګوته  په  دا  هم  لامل  مهم  بل  یو  کولو  لرې 

شوی چې هغه په خپلو چارو کې د ولسمشر 

له حکمونو او لارښوونو سرغړونه کړې ده. د 

سرچینې په خبره: ))او د جمهوري ریاست 

څخه  هدایاتو  او  حکمونو  له  مقام  عالي  د 

سرغړونه یاد شوي دي((.

تر دې دمه عبدالهادي ارغندیوال د ولسمشر 

پر دغه پرېکړه غبرګون نه دی ښودلی، خو 

مالیې  وایي چې د  ته نږدې سرچینې  هغه 

او  غني  ولسمشر  د  سر  پر  وېش  د  وزارت 

ارغندیوال ترمنځ ناندرۍ رامنځ ته شوې وې. 

د سرچینې په خبره، څه موده وړاندې چې 

ولسمشر غني په څو ادارو د مالیې وزارت د 

وېشلو پرېکړه وکړه، نو د نړیوالو په ګډون د 

ارغندیوال له غبرګون سره هم مخ شوه او په 

دې برخه کې یې له همکارۍ ډډه وکړه. 

بلخوا د سیاسي او حقوقي چارو شنونکي بیا 

د ولسمشر پر دغه پرېکړه نیوکه کوي. دوی 

وایي، دا چې تر ټاکنو وروسته ولسمشر غني 

کې  لټه  دې  په  اوس  نو  رسېدلی،  ته  واک 

هېواد  د  څېر  په  تدارکاتو  ملي  د  چې  دی 

ټولې عایداتي سرچینې او شاه رګونه پر ارګ 

عایداتي  ټولې  پخپله  ولسمشر  او  مات  ور 

او  سیاسي  د  ولري.  کې  واک  په  سرچینې 

منصور  صدیق  شنونکی  مسایلو  حقوقي 

انصاري وایي: ))ولسمشر غواړي د تدارکاتو 

ولري،  عایدات  چې  څېر  په  اداراتو  نورو  او 

ټول مالیاتي او عایداتي شاه رګونه ارګ سره 

وصلوي او غواړي پر هر څه حاکم وي او څه 

ډول لوبې یې چې زړه وغواړي هسې لوبې 

وکړي((.

پرېکړه  دې  پر  هم  غړو  جرګې  ولي  د 

د  جرګې  ولي  د  دی.  ښودلی  غبرګون 

مالي او بودیجې کمېسیون غړی عبدالکبیر 

کبرزاني وایي چې د ولسمشر په کابینه کې 

ارغندیوال تر ټولو پاک سړی و او ولسمشرۍ 

ماڼۍ یې چې د ګوښه کېدو لپاره کوم دلایل 

راوړي، هغه معقول نه دي. د ده په وینا، د 

ولسمشر په شاوخوا کې یوه ځانګړې کړۍ 

رامنځته شوې چې دوی شخصي غوښتنې 

لري او د کابینې کوم غړی یې چې غوښتنې 

ولسمشر  وړاندې  پر  یې  دوی  نو  مني،  نه 

ګوښه  دندې  له  هم  یې  ولسمشر  او  پاروي 

کوي.

پر عایداتي اداراتو او سرچینو ناندرۍ؛ 
ولسمشر د اختلافونو له امله د مالیې وزیر له دندې ګوښه کړ 

د جو بایډن وینا افغانانو ته څه لري؟!

د امریکا سنا جرګه د کانګرېس په ودانۍ د 

جنورۍ د شپږمې یرغل په خاطر پر ټرمپ د 

لګېدلو تورونو له کبله د هغه محاکمه پیلوي. د 

امریکا د استازیو جرګې مشرې ناني پلوسي 

سبا )دوشنبه( د امریکا د مخکیني ولسمشر 

ډونالډ ټرمپ د استیضاح مسوده سنا جرګې ته 

لېږي او ټاکل شوې چې ډېر ژر به د دغو تورونو 

په اړه محاکمه پیل شي.

اکثریت مشر سناتور چک شومر  د  د جرګې 

ویلي: »حقیقت دا دی چې استازیو جرګه به 

د استیضاح مسوده راولېږي. سنا به د ټرمپ 

بشپړه  یوه  ترسره کړي.  استیضاح محاکمه  د 

به  سناتوران  وي.  به  محاکمه  منصفانه  او 

باور وي، چې  پرېکړه کوي که هغوی پر دې 

ډونالډ ټرمپ د متحده ایالتونو پر وړاندې بلوا 

سنا ځینې  د  کړې،  زیاته  ده.« شومر  پارولې 

ډیموکراټ غړي استدلال راوړي چې د ټرمپ 

محاکمه ځکه ناقانونه ده چې هغه نور په دنده 

کې نه دی. شومر د دغو سناتورانو په ځواب 

کې ویلي، دا با مانا خبره ده چې که ولسمشر 

وي یا بل هر چارواکی د هېواد پر وړاندې کوم 

ناوړه جرم وکړي او بیا اجازه ورکړل شي چې 

استعفا ورکړي، څو له حساب کتاب یا تعقیبه 

چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا  شي.  معاف 

پخوانی ولسمشر ډونالډ ټرمپ چې د جنورۍ 

په ۲۰مه د خپل ځایناستي ولسمشر جو بایډن 

و  نه  هم  ګډون  یې  کې  مراسمو  په  لوړې  د 

کړی، په فلوريډا کې خپل هستوګنځي ته ولاړ، 

د جنورۍ په ۱۳مه د استازیو جرګې له خوا 

استیضاح شو. په نوموړي تور لګېدلی چې د 

جنورۍ په شپږمه یې بلوا پارولې ده. 

د یادونې ده چې د جنورۍ په شپږمه د قهرجنو 

لاریونونو پر مهال خلکو د کانګرېس پر ودانۍ 

یرغل وکړ، چې له پولیسو سره په نښتو کې یو 

پولیس او څلور نور کسان ووژل شول. خلک د 

ډونالډ ټرمپ په پلوۍ په کانګرېس کې د هغې 

غونډې پرضد را وتلي وو چې پکې د الکتورانو 

له خوا د جو بایډن تاییدي روانه وه.

ولسمشر  هغه  کې  تاریخ  په  امریکا  د  ټرمپ 

خوا  له  جرګې  استازو  د  یې  ځله  دوه  چې  و 

استیضاح تایید شوې ده. ده تېر ځل چې سنا 

برائت  وه،  کې  لاس  په  جمهوريپالو  د  جرګه 

وموند. هغه ځل ټرمپ پر دې تورن و چې په 

اوکراین یې فشار راوړی چې د جو بایډن او د 

هغه د زوی هنټر بایډن په اړه پلټنې وکړي.

دا ځل د کانګرېس دواړه خونې د ډیموکراټانو 

په لاس کې دي. استازیو جرګې لا دمخه د 

ټرمپ استیضاح تایید کړې او تمه ده له دې 

وروسته یې د محاکمې رسمي چارې سنا جرګه 

مخته یوسي.

پر کانګرېس تر برید وروسته؛
د امریکا سنا جرګه د دغې پېښې له کبله د ټرمپ محاکمه پیلوي

لیکنه: ذاکر جلالي
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خواجــه عبداللــه انصــاري د لــوړو زده 

ــت  ــرات ولای ــه ه ــې پ ــه چ ــړو موسس ک

لــري، د بنســټ ډبــره  کــې موقعیــت 

یــې پــه ۱۳۸۹ کال کــې د حاجــي اغــا 

ــوې ده او د  ــودل ش ــوا کېښ ــي لخ رضای

افغانســتان د لــوړو زده کــړو وزارت لخــوا 

ورتــه د فعالیــت جــوار ورکړل شــوی دی. 

ــي  ــاد پوهنځ ــې د اقتص ــادې موسس د ی

ــزدان عــلي رضایــي  ــوه تــن اســتاد ی د ی

ــاري د  ــه انص ــه عبدالل ــا، خواج ــه وین پ

لــوړو زده کــړو موسســه اوســمهال شــپږ  

کمپیوټــر  )اقتصــاد،  پوهنځــي  فعــال 

ســاینس، انجنیــري، حقــوق او ســیاسي 

علومــو، انګلیــي ادبیاتــو او ژورنالیــزم( 

لــري.

اوســمهال  وایــي،  رضایــي  ښــاغلی 

 ۴ موسســه  دغــه  کــړو  زده  لــوړو  د 

ــپږو  ــه ش ــې پ ــري چ ــي ل ــال پوهنځ فع

ډېپارټمنټونــو کــې یــې محصلیــن عمــلاً 

بوخــت دي.  کــړو  پــر زده 

لــوړو  پــه وینــا، د  د ښــاغلي رضایــي 

زده کــړو یــاده موسســه شــاوخوا ۱۲۰۰ 

او  نارینــه  چــې  لــري  کړیــالان  زده 

شــامل دي. دی  پکــې  دواړه  ښــځينه 

وایــي، محصلیــن یــې خپلــه د هــرات 

ولایــت او هــرات ښــار تــه د نــږدې نــورو 

ــه  ــې پ ــېدونکي دي. دا چ ــو اوس ولایتون

محصلینــو کــې یــې څومــره نارینــه او 

څومــره ښــځینه محصلیــن دي، ښــاغلي 

ــل. ــه وی ــه ون ــه اړه څ ــې پ ــي ی رضای

نومــوړی وایــي، خواجه عبداللــه انصاري 

د لــوړو زده کــړو موسســې تــر اوســه لس 

دورې فارغیــن ورکــړي او ټولنــې تــه یــې 

د خدمــت پــه موړخــه وړانــدې کــړي 

دي. ښــاغلي رضایــي وایــي، چــې فــارغ 

ــرات  ــه ه ــې پ ــن ی ــول محصلی ــوي ټ ش

ــه  ــې پ ــو ک ــورو ولایتون ــه ن ــواد پ او د هې

دولتــي او غیــر دولتــي ادارو کــې پــر 

ــوړو  ــې د ل ــې ی ــت دي، ځین ــدو بوخ دن

ــلي  ــر تل ــواده به ــه هې ــاره ل ــړو لپ زده ک

ــو بوخــت دي.  ــا هــم پــه نــورو کارون او ی

دا چــې پــه لســو دورو کــې یــې د ټولــو 

فــارغ شــویو محصلینــو شــمېر څومــره و، 

ښــاغلي یــزدان عــلي رضایــي یــې پــه اړه 

څــه ونــه ویــل.

ښــاغلی رضایــي همــدار راز زیاتــوي، 

شــویو  جــذب  نویــو  د  یــې  کال  هــر 

محصلینــو شــمېر توپیــر کــوي، چــې تېــر 

کال یــې پــه خــزاني دوره کــې شــاوخوا 

۲۰۰ نــوي زده کړیــالان جــذب کــړي وو 

او ســږ کال یــې پــه پسرلنــۍ او خــزاني 

دواړو دورو کــې تــر ۳۵۰ پــورې نــوي 

زده کړیــالان خپلــو مختلفــو پوهنځیــو 

تــه جــذب کــړي دي. پــه خصــوصي 

پوهنتونونــو او د لــوړو زده کــړو موسســو 

کــې د نویــو محصلینــو د جــذب شــمېره 

تــر ډېــره پــه هېــواد او یــا هــم پــه هماغــه 

او  اقتصــادي  پــه  کــې  ولایــت  اړونــد 

امنیتــي وضعیــت پــورې تړلــې وي. کــه 

د هېــواد امنیتــي او اقتصــادي وضعیــت 

ښــه وي، هغــه ده چــې ډېــر ځوانــان 

خصــوصي  پــه  چــې  کــوي  ښــه  زړه 

پوهنتونونــو کــې نوملیکنــه وکــړي او زده 

ــړي. ــړې وک ک

د  چــې  دا  وایــي،  رضایــي  ښــاغلی 

ــوادوال  ــې هې ــړ ک ــه ل ــۍ پ ــا ناروغ کرون

نــو  وو،  مــخ  سره  ســتونزو  مــالي  لــه 

خواجــه عبداللــه انصــاري د لــوړو زده 

ــه  ــو ت ــو زده کړیالان ــې خپل ــړو موسس ک

ــی  ــې پسرلن ــړ ک ــه ل ــادې ناروغــۍ پ د ی

ــې  ــا یان ــه وړی ــپړه توګ ــه بش ــتر پ سمیس

پــه ۱۰۰٪ تخفیــف او خــزاني سمیســتر 

یــې پــه ۲۵٪ تخفیــف سره تدریــس کــړ. 

پــه ټولــه کــې خواجــه عبداللــه انصــاري 

ــو  ــه د محصلین ــړو موسس ــوړو زده ک د ل

اقتصــادي وضعیــت تــه پــه کتــو تخفیــف 

ــوي. ورک

د ښــاغلي یــزدان عــلي رضایــي پــه وینــا، 

خواجــه عبداللــه انصــاري د لــوړو زده 

کــړو موسســه ډېــر اســتادان لــري چــې 

ــر  ــورا ت ــټرۍ او دوکت ــې د ماس ــو ی ډېری

ــوړې زده کــړې کــړې دي. دی  کچــې ل

وایــي، هڅــه یــې دا ده چــې د لــوړو زده 

کــړو لــه معیارونــو سره برابــر پــر کار پــوه 

ــس  ــه لرونکــي اســتادان د تدری او تجرب

شي  وکــولای  څــو  وګــماري،  لپــاره 

ــت  ــه د خدم ــې ت ــان ټولن ــلکي کس مس

ــدې کــړي. ــه موخــه وړان پ

ــو  ــرو کلون ــه تې ــوي، دوی پ نومــوړی زیات

دورې  دوې  یــوازې  ورځــې  د  کــې 

ــود چــې د ســهار او  ــر درل تدریــي بهی

ــخ وړل  ــر م ــارې پ ــې چ ــوا ی ــام لخ ماښ

کېــدې. ســهارنۍ دوره یــې لــه شــپږ 

ــامنۍ  ــو او ماښ ــو بج ــه نیم ــر نه ــو ت نیم

دوره یــې لــه څلــورو تــر اووه بجــو پــورې 

ــو  ــه دری ــې پ ــمهال د ورځ ــو اوس وه، خ

ــر  ــارې پ ــي چ ــې تدری ــې خپل دورو ک

د  یــې  دوره  درېیمــه  چــې  وړي،  مــخ 

ــر  ــو ت ــه نیم ــه نه ــې ل ــړ ک ــه ل ــې پ ورځ

دوولــس نیمــو بجــو پــورې زده کــړې 

ــوي. ک

ــوه علمــي بنســټ  ــون د ی دا چــې کتابت

د مــلا تیــر بلــل کېــږي، نــو ښــاغلی 

عبداللــه  خواجــه  وایــي،  رضايــي 

انصــاري د لــوړو زده کــړو موسســه د 

د  ســویې  علمــي  د  محصلینــو  خپلــو 

لــوړاوي پــه موخــه کتابتــون لــري، چــې 

اړونــد ډېــر کتابونــه  پوهنځــي  د هــر 

پکــې دي او زده کړیــالان کــولای شي 

ــو او  ــه کول ــر لاس ــو د ت ــو مالومات د خپل

مطالعــې لپــاره ورتــه مراجعــه وکــړي. 

چــې  ده  دا  یــې  هڅــه  وایــي،  دی 

کتابتــون ورځ تــر بلــې غنــي کــړي او 

ــې  ــد او د ازادې مطالع ــو اړون د پوهنځی

ــر  ــای پ ــم ځ ــه ه ــور کتابون ــر ن ــاره ډې لپ

ځــای کــړي.

پــه  رضایــي  عــلي  یــزدان  ښــاغلي  د 

وینــا، دوی لــه ځینــو داخــلي او بهرنیــو 

سره  بنســټونو  علمــي  او  پوهنتونونــو 

ــه  ــه پ ــواد د نن ــري، چــې د هې اړیکــې ل

هــرات ولایــت کــې د اشراق پــه نــوم 

ــري  ــې ل ــي اړیک ــون سره علم ــه پوهنت ل

او لــه هېــواده د بانــدې یــې د هنــد 

هېــواد لــه یــوه خصــوصي پوهنتــون سره 

ــړی  ــلیک ک ــړون لاس ــو ت ــي اړیک د علم

ــن  ــل محصلی ــه خپ ــر ژر ب ــې ډې دی، چ

هلتــه د لــوړو زده کــړو لپــاره ولېــږي او د 

یــاد پوهنتــون اســتادان بــه د تدریــي 

ــاري  ــه انص ــه عبدالل ــاره خواج ــارو لپ چ

ــه  ــه مراجع ــې ت ــړو موسس ــوړو زده ک د ل

ــړي. وک

زیاتــوي،  راز  همــدا  رضایــي  ښــاغلی 

خواجــه عبداللــه انصــاري د لــوړو زده 

ــو دورو فارغــو  ــو ات کــړو موسســې د خپل

ــړو وزارت  ــوړو زده ک ــه ل ــه پ ــو ت محصلین

کــې ثبــت او راجســتر شــوي ډيپلومونــه 

توضېــح کــړي دي.

د  محصلینــو  د  دوی  وایــي،  نومــوړی 

علمــي ســویې د لوړولــو پــه موخــه د 

ــي  ــر علم ــې ډې ــړ ک ــه ل ــتر پ ــر سمیس ه

ســمینارونه پــه دایــروي او همــدا راز یــې 

د هــرات ولایــت لــه مقــام سره یــو تفاهــم 

لــه  کــړی دی، چــې  لیــک لاســلیک 

ــن  ــارغ محصلی ــې د دوی ف ــه ی ــې ب مخ

ــر کار  ــې پ ــي ادارو ک ــو ولایت ــه مختلف پ

زده کــړې او دنــدو بوختېــږي.

ــي، دوی د خواجــه  ــي وای ښــاغلی رضای

کــړو  زده  لــوړو  د  انصــاري  عبداللــه 

پرمختــګ  او  والي  ښــه  لا  د  موسســې 

لپــاره ځينــې پلانونــه پــه لاس کــې لري، 

ــتادانو  ــې د اس ــې ی ــې ډل ــه هغ ــې ل چ

او  لوړونــې  ظرفیــت  د  محصلینــو  او 

ماســټرۍ د پروګرامونــو رامنځتــه کولــو، 

د بهرنیــو ژبــو او کمپیوټــر زده کــړې د 

مرکزونــو رامنځتــه کولــو او داســې نــورو 

ــړه. ــاره وک ــه اش ت

لــه  دوی  زیاتــوي،  رضایــي  ښــاغلی 

دولــت او پــه ځانګــړې توګــه لــه لــوړو زده 

کــړو وزارت څخــه غــواړي څــو د لــوړو زده 

ــو  ــو او پوهنتونون ــوصي موسس ــړو خص ک

ــې  ــړ ی ــړي،  ملات ــه وک ــره پاملرن ــه لا ډې ت

وکــړي او د هغــوی ظرفیــت تــه پــه کتــو د 

کیفیــت لوړونــې پــه برخــه کــې لا ډېــرې 

اســانتیاوې ورتــه رامنځتــه کــړي. دی 

وایــي، لــوړو زده کــړو وزارت تــه پــکار ده 

ــه  ــو څخ ــوصي پوهنتونون ــه خص ــې ل چ

دغــه  څــو  وکــړي،  ملاتــړ  اړخیــز  هــر 

ــه  ــو پښــو ودرېــږي او ل بنســټونه پــر خپل

دولتــي پوهنتونونــو سره اوږه پــه اوږه د 

هېــواد بچیــان وروزي او د هېــواد پــه 

ــلي.  ــه واخ ــې برخ ــادۍ ک اب

خواجه عبدالله انصاري د لوړو زده کړو موسسه
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

نواز شريف د اکټوبر پر دوولسمه مشرف له دندې لرې کړ، ده ته يې د کودتا لپاره دليل پيدا 

کړ. خبره يوازې د پرېکړې نه وه، بلکې د پرېکړې د ډول هم وه. هو! لوی درستيز په هوا کې و، 

ده يې استعفا اعلان کړه او د ده الوتکې ته يې وويل چې امرتسر او که بل چېرته ځي لاړ دې 

شي. دا د کار ډېره )ناوړه( طريقه وه، خو له ميا صېب د دغسې کارونو تمه کېدای شوه. خپله 

ده ته يې هم درنه بيه درلوده.

دولت: ما ته بيا جالبه دا ده چې هغه جنرالان چې د کودتا په جريان کې ده ته نژدې وو، له 

ده سره يې مرسته وکړه او مشرف ته وفادار وو، خو مشرف چې له واکه لرې شو، خوږه يارانه 

يې ورسره وشلېده.

دولت: محمود يې د امريکايانو په خاطر لرې کړ.

دورانی: هو، د امريکایانو.

 دولت: عزيز ته يې ډېره ګټه ورسېده، خو ده د مشرف په توصيف کې يوه کلمه هم و نه ويله، 

ولې؟ 

دورانی: همدا د دنيا رواج دی. ضياءالحق هم د فضل حق غوندې خلکو )چې ويل به يې :» 

اکٹھے اےی تھے, اکٹھے جاینگے« )يو ځای راغلي يو، يو ځای به ځو( له شره ځان خلاص کړ، 

يا د چيشتي غوندې چې هغه به خپل »پر« باله. ضيا په دې برخه کې ډېر هوښيار و. له کېنګ 

مېکرانو سره د تداوم مانا دا ده چې دوی به دې په يوه مناسب وخت کې له دندې لرې کړي. 

نوي خلک راشي، دوی ترې خپل اهداف ترلاسه کړی، بيا يې ايسته وغورځوي.

دولت: دا نو د هغه چا په باره کې ډېره خواشينوونکې ده چې ته ورته خدمت کوې، بېخي 

وفاداري نشته.

دورانی: د ګوتو په شمار خلک وفادار وي.

دولت: بلکې د ګوتو په شمار خلک وفادارۍ ته په ښه ګوري.

دورانی: رښتينی وفادار ښايي شخص ته وفادار نه وي، يو حرکت ته وي، يوې کودتا ته وي.يا 

دا کار د خپل هېواد لپاره کوي.

دولت: صېبه! د وفادارۍ خبره چې کوو، نو شخص ته د وفادارۍ خبره کوو، خو دا خبرې ډېر 

دوام نه کوي.يوازېنی کس چې د مشرف صفتونه کوي، جنرال احسان دی. او سکندر ورسره 

جوړ دی.

دورانی: احسان د مشرف نږدې کس و. د مشرف له يو څو سياستونو خوښ نه و، خو دی د 

هغو خلکو له ډلې څخه نه دی، چې يو ځل هغه څوک چې پر ده یې احسانونه کړي،  له واکه 

لرې شو، نو دی دې يې غيبت ته ملا وتړي.يو بل تن هم شته چې د احسان هومره ښه يې 

ورسره کړي. دی تقاعد شوی و، بيا يې راوست او فدرال وزير يې کړ. خو ده چې خپله موخه 

ترلاسه کړه...

دولت: خو ايستل، ايستل دي.

دورانی: ايستل، ايستل دي. خو ده هم د مشرف لکۍ پرېيښې نه ده. دوه، درې تنه دي چې 

لا پر مشرف ولاړ دي. ما ته د دواړو د نظريو معلومات شته.يوه دا چې تا ته يې ګټه در رسېدلې 

او اوس يې پر خلاف خوله نه چوله کوې، بله دا ده چې که پر دې باور شې چې يو څه خراب 

وشول، نو بيا بايد هغه د راز خبرې افشا کړې.

دولت: خو پر کارګېل سربېره، واجپای بيا هم مشرف »اګرې« ته را وغوښت. صېب، د اګرې په 

تړاو به  ښه ډېر معلومات درسره وي.

دورانی: په دې تړاو ډېر نه  پوهېږم، له تاسو مې يو څو خبرې واورېدې.

دولت: زما خبرې هم بېخي کره نه دي، ځکه زه په دې غونډه کې نه وم؛ خو زما له انده په زړه 

پورې ناسته وه.

دورانی: نه رښتیا؟ اچه )ښا(.

دولت: همدغسې وه. واجپای )ملي ډيموکراتيک ائتلاف( کابينه د ده يوه ځانګړې وړتیا وه 

او خاص، خاص خلک پکې راټول شوي وو. ان د »ارون جيتلي« او »پرامود مهاجان« غوندې 

ځوانان. خو په کابينه کې مهم خلک : واجپای، اډواني، جسوانت سېنګ، ياشوانت سېنها او 

بل چې د چا په خيال کې هم نه راته، جورج فرناندېس.

جورج ښه لوبغاړی و او د دفاع ښه وزير و. ما له دوو لارو په دې تړاو معلومات ترلاسه کړي.يو 

براجيش مېشرا، مې خوا ته راغی او جريان يې را ته ووایه چې د ده د نااميدۍ ښکارندويي 

يې کوله. بل »قاضي اشرف« راته په دې تړاو په زور او زير کيسه وکړه له ده سره مې دوه ځلې 

وليدل، لومړی ځل د »جګپوړي استازي« په حيث او دويم ځل مې په ۲۰۱۴ کې ورسره وکتل.

برجيش مېشرا له کابينې د باندې د بهرنيو چارو موازي وزارت چلاوه، دغه سرمشريزه هم ده 

پلان کړې وه. که پوښنته پسې وکړې، نو د مشرف د را غوښتلو نظريه د »اډواني« وه. برجيش 

مېشرا له قاضي سره نېغې اړیکې درلودې، ده قاضي تشويق کړ چې د جورج فريناندېس له 

لارې له »اډواني« سره دې نېکې اړيکې وپالي. کېدای شي چې ده جورج ته ټلیفون کړی و 

چې دغه »سرمشريزه« دې جوړه کړي. دا کار ده وکړ.              دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ
RAW, ISI

او د سولې وهم
لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

څلورمه برخه
کابوکي



د امریکا د ملي امنیت شورا سلاکار جیک 

د  امریکا – طالبانو  سالیوان ویلي،  چې 

۲۰۲۰ز کال هوکړه به په بیا کتنه کې وارزول 

شي، چې طالبان له ترهګرو ډلو سره د اړیکو 

د پرې کولو، په افغانستان کې د تاوتریخوالي 

د کمولو او له افغان حکومت او نورو خواوو 

سره د با مفهومه خبرو د پیل په اړه په خپلو 

ژمنو څومره ولاړ دي.

د امریکا د ملي امنیت شورا له لوري په خپره 

شوې اعلامیه کې راغلي، نوموړي ډاډ ورکړی 

چې امریکا د افغان سولې له پروسې او هغو 

رغنده سیمه ییزو ډيپلوماټيکو هڅو ملاتړ 

دایمي  او  جوړجاړي  سیاسي  چې  کوي، 

اوربند ته د دواړو خواوو په رسېدو کې مرسته 

کوي.

نوموړي دغه راز د سولې د پروسې د برخې 

په توګه د افغان مېرمنو، نجونو او لږکیو د فوق 

العاده لاسته راوړنو له خوندیتوب د امریکا د 

ملاتړ ډاډ ښکاره کړی دی.

په ورته مهال د افغانستان د ملي امنیت 

شورا هم وايي، چې په دغو ټلیفوني خبرو 

افغان  له  کې جیک سالیوان ویلي، چې 

حکومت امنیتي او دفاعي ځواکونو سره د 

امریکا همکاري او ملګرتیا د متحده ایالتونو 

د ملي امنیت لومړیتوب دی او دوی به ډېر 

ژر له افغان حکومت سره نږدې سلا مشورې 

ته دوام ورکړي.

د ملي امنیت شورا ویاند رحمت الله اندړ 

ویلي:  کې  پيغام  استولي  په  ته  رسنیو 

»افغانستان له امریکا سره خپلې ستراتېژيکې 

ملګرتیا ته ژمن دی او دواړه لوري په سوله، 

امنیت، له تروریزم سره په مبارزه او سیمه ییزو 

مسایلو سره په ګډه کار کوي او د امریکا او 

طالبانو ترمنځ د دوحې د شوې هوکړې د 

ارزونې ملاتړی دی.«

نوموړی زیاتوي، دواړو لورو په تلپاتې اوربند، 

عادلانه او دوامدارې سولې، ډیموکراټیک 

افغانستان، د تېرو دوو لسیزو په لاسته راوړنو، 

د ټولو افغانانو د حقوقو په خوندیتوب او د 

اصلاحاتو پر دوام خبرې کړي دي.

د یادونې ده چې د امریکا او طالبانو ترمنځ 

د تېر کال د فبرورۍ په ۲۹ هوکړه لاسلیک 

شوه، چې له مخې به یې تر راتلونکې مې 

میاشتې ټول امریکايي ځواکونه له افغانستان 

وځي.

ژمنه  طالبانو  پربنسټ  هوکړې  همدې  د 

کړې، چې د افغانستان خاور به د امریکا 

او متحدینو پرضد نه کارول کېږې او بین 

الافغاني مذاکرات به پيلوي. د تېر میلادي 

افغانستان د  کال د سپټمبر په ۱۲مه د 

دولت او طالبانو پلاوو ترمنځ لومړنۍ پړاو بین 

الافغاني مذاکرات پیل شول، چې له شاه خوا 

۴ میاشتو وروسته يوازې د خبرو پر کړنلارې 

هوکړې ته ورسېدل او د خپلې پشنهادي 

اجنډاوې یې د غور او خپلو مشرانو سره د 

سلا مشورو په منظور یو بل ته ورسپارلې.

له شل ورځو ځنډ او دواړو پلاوو له سلا مشورو 

وروسته دوې نیمې اونۍ وړاندې یو ځل بیا 

دویم پړاو بین الافغاني مذاکرات پیل شول، 

دا  افغانان شکایت کوي، چې  ډېری  خو 

ناستې پڅې روانې دي.

خو د طالبانو د قطر د دفتر ویاند ډاکټر محمد 

نعیم وایي، چې مقابل لوري تر اوسه دوی ته 

اجنډا نه ده سپارلې.
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زه نورو ته یو الګو ځوان نه وم. د ډېرو نورو 

سره  خوب  له  هم  ما  به  څېر  په  ځوانانو 

مبارزه کوله، خو هغه څه چې زه یې له نورو 

ځانګړی کړی وم، هغه سهار وختي زما د 

پاڅېدو ډول و. هر سهار وختي پاڅېدم او 

هغه لحظه به چې راويښ شوم، ژر به له 

نه مې غوښتل  راپورته شوم، ځکه  بستره 

او ویده  چې بیا خوب راباندې زور وکړي 

شم. د همدې کار د تر سره کولو لپاره مې 

باید کوم څیزونه له لاسه ورکړي وی؟ 

کلیواله  پرته  لرې  یوه  په  مې  کور  پلار  د 

سیمه کې و، چې د خلکو یوازینی کسب و 

کار یې بزګري وه؛ خو ما له دې هرڅه سره 

سره بیا هم هره ورځ غوښتل چې یو نوی، 

عجیب او انګېزه لرونکي څه رامنځ ته شي، 

څو هغه په ټول کمال سره تجربه کړم. 

د  ته  نړۍ  زه  چې  کوم  احساس  داسې 

لیکوالۍ له یو پياوړي احساس سره راغلی 

یم. زما همدا ځانګړنه د دې لامل شوې 

چې مثبت فکر وکړم، پر خلکو باور وکړم 

او د ځان او نورو په اړه د خوښۍ احساس 

وکړم، څو له ژونده خوند واخلم.

ما د بېلابېلو څیزونو له انتخابولو سره مینه 

درلوده او باوري وم چې هرڅه امکان لري. 

د ښه احساس وړتیا مې ډېره پياوړې وه.

خلک  ټول  چې  وپوهېدم  وروسته  ډېر 

داسې فکر نه کوي او ډېری داسې کسان 

هم شته چې لیدلوري یې یوازې عیبونه او 

نیمګړتیاوې دي. په داسې حال چې ټول 

پر دې باور لري چې د خدای پاک خزانې 

تر حد زیاتې او غني دي. خو ځینې بیا هم 

دا باور نه لري او دوی فکر کوي چې هرڅه 

ته به ونه رسېږي. په داسې حال کې چې 

لومړۍ ډله خلک د »هو« ویلو مینه وال دي 

او دویمه ډله بیا داسې احساس کوي چې 

مجبور دي ووايي چې »خیر«.

د دې دوو ډلو کسانو لیدلوري د نړۍ په 

اړه کاملاً متفاوت دي او هره ډله له خپل 

لیدلوري سره خاص تعصب لري. د نړۍ په 

اړه د هغوی لیدلوري، هغه څه چې دوی 

یې ویني، هغه څه چې تجربه کوي یې او 

هغه څه چې اوري یې، ټول هغه ته تلقین 

کوي. 

زه په څو څو وارې په دې برخه کې د خلکو 

د لیدلورو شاهد یم، چې د هغوی نننی 

رنګ  نوی  یې  ته  وړتیاوو  راتلونکو  او  ژوند 

ورکړی دی. د نیمګړتیا او کم پيدا فکر مو 

د خپلو وړتیاوو له تر لاسه کولو لرې ساتي 

پياوړتیا احساس  د  بیا  برعکس  او د دې 

د هغوی مخه خلاصوي، څو تر هغه ځایه 

مخکې لاړ شي چې حرکت کولای شي. 

پوهېږم چې دا  پوهېږم چې ولې، خو  نه 

مسئله صحت لري. د نړۍ په اړه ستاسې 

دی،  ټاکونکی  نړۍ  د  ستاسې  لیدلوری 

تاسې به پکې ژوند کوی او تاسې کولای 

شی خپل لیدلوری انتخای کړئ. 

ډول  فکر  د  ستاسې  کې  برخه  دې  په 

دلیل  همدا  او  ټاکي  انتخابونه  ستاسې 

دی چې تاسې باید د خپل فکر ډول بدل 

کړئ. پياوړی احساس وايي: هرڅه زموږ 

یا  پيدا  کم  د  دي.  موجود  زیات  اړتیا  له 

کمزورتیا احساس بیا په ډېر احتیاط سره 

مخکې  هرڅه  وکړه....  بیړه  ورکوي،  خبر 

له دې چې تمام شي، لاس ته یې راوړه 

او وایې خله. د پياوړتیا احساس بیا وايي، 

مخکې لاړ شه څو اصلي منبع ته ورسېږې. 

چې  څه  هغه  وايي،  احساس  پيدا  کم  د 

لرې یې، کلک یې وساته، ځکه نور نشته. د 

پياوړتیا احساس وايي، ښې ورځې ستاسې 

وايي،  احساس  پيدا  کم  د  کوي.  انتظار 

هرڅه دې چې لاس ته راغلل، هماغه ښه 

اوازونو په  دي. زموږ غبرګون د دې دواړو 

مقابل کې دې ته اجازه ورکوي، چې کوم 

یو یې زموږ ذهن کې خور شي.

کله چې د کم پيدا احساس زه 

اندېښمن کړی وم

ډېر  له  ذاتاً  وویل،  چې  مې  مخکې  لکه 

فکر کولو سره دې دنیا ته راغلی یم، خو 

کم  د  څوځلې  هم  بیا  سره  سره  دې  له 

پيدا احساس راباندې غلبه کړې ده، چې 

تر ټولو قوي هغه یې په څو دېرش کلنۍ 

کې وه. زه هغه وخت د یوې کلیسا روحاني 

مشر وم، چې په خلکو کې مې ښه شهرت 

درلود، ما هلته ډېر د ارامۍ احساس کاوه 

او له هغو خلکو سره مې کار کاوه، چې ما 

او هغوی هم غوښتل  ورسره مینه درلوده 

ما  له  وخت  دا  شم.  پاتې  هلته  زه  چې 

زه  چې  ایډیاوې  هغه  څو  شول  وغوښتل 

یې لرم، په نورو ښارونو کې له شته او فعالو 

کلیساوو سره شریکې کړم او دا زما لپاره 

یو ښه فرصت و. دا وخت مې باید تصمیم 

نیولی وی چې په هغه ځای کې پاتې شم 

چې راحت یم او که نوې دنیا ته ننوځم. 

دوه کاله وخت تېر شو څو زه دا تصمیم 

ونیسم او بالاخره هماغه وو چې د پياوړتیا 

احساس مې پر کم پیدا هغه غلبه وکړه. 

هغه کلیسا مې پرېښوده او لاړم څو د نورو 

دا  ورکړم.  کړې  زده  ته  رهبرانو  کلیساوو 

احساس  پيدا  د کم  وه چې  نږدې  وخت 

را باندې غلبه وکړي او راته ووايي چې له 

خپلې امن ساحې مه وځه، همدا ځای ستا 

لپاره ښه دی.

اوس له هغه تصمیمه چې ما نیولی و، ډېر 

خوشاله یم او نه شم کولای هغه محدود 

ژوند تصور کړم چې زه د پکې رهبرانو ته 

هغوی  دې  د  یا  ښوولای،  شم  ونه  یوڅه 

وړتیاوې لوړې نه شم کړای.

هو او که نه؟

ډېره  هم  چې  کوم  احساس  داسې  نن 

پراخه او هم ډېره لنډه او تنګه دنیا په واضح 

ډول درک کولای شم. په کلي ډول د کم 

پيدا کلمه په »نه« پورې تړل کېږي، په دې 

خپله  په  یوڅوک خوښوي چې  مانا چې 

امن محدوده ساحه کې د پاتې شي. خو 

د پياوړتیا یا پراختیا کلمه بیا په »هو« پورې 

تړلې ده، په دې مانا چې یوڅوک غواړي 

نوي څه تجربه کړي. 

له »نه« کلمې سره ژوند کول څنګه دي؟

نوو  له  تاسې  ځکه  وي:  محدودوونکی 

ساتي. لرې  فرصتونو 

اسانه دی: ځکه کله چې وايې »نه«، نور بیا 

دې ته اړتیا نشته چې تاسې یو کار تر سره 

کړی او یا د یو بل ځای ته لاړ شی.

معرفي  د  سره  خلکو  له  ځکه  دی:  ارام 

کېدو حس نه درکوي. ډېری خلک له دې 

وېرېږي، هغه څه چې کم یې لري، له لاسه 

به یې ورکړي او د هغه څه چې دوی ورته 

اړتیا لري، اصلاً فکر نه کوي.

چل ورکوونکی وی: ځکه ظاهراً امن دی، 

خو حقیقت بیا داسې نه دی.

په بل پورې تړلی وي: ځکه ډېری خلک په 

دې محدوده کې ژوند کوي.

له »هو« کلمې سره ژوند څنګه دی؟

هیاجان لرونکی دی: ځکه نوښت ته اړتیا 

لري، څو د نویو څیزونو په درک او مرسته 

کې ستاسې مرسته وکړي. 

د  پراختیا  ځکه  دی:  لرونکی  سپارښتنه 

ډېره  چې  هرڅومره  او  ده  مولد  پراختیا 

پراختیا تجربه کړی، هومره ستاسې بالقوه 

کېږي. پياوړې  وړتیاوې 

ژباړه: امان الله حنیفي

باور ولرئ چې هرڅه ستاسې تر اړتیا زیات دي
همیانۍ

سالیوان: د امریکا او طالبانو تر منځ د سولې شوې هوکړه له سره ارزول کېږي

سټار انډ سټرایپز امریکايي رسنۍ ویلي 

چې بایډن باید په افغانستان کې د امریکا 

اقدام  لپاره  د ختمولو  اوږدې جګړې  د 

وکړي. 

سټار انډ سټرایپز په یوه اوږده مقاله کې 

په افغانستان کې روانې جګړې او د سولې 

کاږي  سرچینه  ده.  کړې  کتنه  ته  بهیر 

بایډن څلورم ولسمشر دی چې د واک پر 

مهال یې په افغانستان کې یوه ناپایه جګړه 

روانه ده. سرچینه کاږي، ښايي بايډن یا له 

طالبانو سره د سولې خبرو ته ادامه ورکړي، 

یا له هوکړې سره سم خپل سرتېري وباسي 

یا د خبرو یو نوی پړاو پيل کړي. په  او 

مطلب کې راځي له دې ټولو سره سره، 

د بايډن مسوولیت دی چې په افغانستان 

کې دغه اوږده جګړه له ټولو ممکنه لارو د 

کار په لومړیو کې پای ته ورسوي. 

سرچینه کاږي سره له دې چې په دوحه 

کې بین الافغاني مذاکرات روان دي، خو 

په افغانستان کې جګړې شدیدې شوې 

دي، طالبان د لا ډېرو سیمو د نیولو په لټه 

کې دي او همدا راز دوی پر افغان ځواکونو 

خپل بریدونه ډېر کړي دي، نو له همدې 

امله د دې اړتیا ده چې ژر تر ژره د بایډن 

حکومت د دغه اوږدې جګړې د ختمولو 

لپاره اړین اقدامات ترسره کړي.

په ورته مهال سي اېن اېن شبکې د امریکا 

نوي دولت ته د نږدې سرچینو په حواله 

راپور ورکړی، چې د امریکا تازه ولسمشر 

جو بایډن هم د افغان سولې لپاره د امریکا 

ځانګړی استازی زلمی خلیلزاد په خپله 

دندې کې ساتي.

امریکايي رسنۍ: بایډن دې د افغان جګړې د ختمولو لپاره اقدام وکړي
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نړۍ

ادارۀ هوانوردی ملکی: 

ادعا های اخیر حکمتیار درباره 

نشست و برخاست طیاره های 

نامعلوم بی اساس می باشد

ادارۀ هوانوردی ملکی نشست و برخاست طیاره های 

بی نام و نشان را در میدان هوایی بین المللی حامد 

کرزی رد می کند.

این میدان  در همین حال، سید عمر صبور، رئیس 

هوایی از گلبدین حکمتیار رهبر حزب اسلامی که به 

رزو جمعه در این باره اظهار نظر کرده بود می خواهد 

که برای ثبوت ادعاهایش سند و مدارک ارایه کند. له 

ګفته وی: »دستگاه های ما تاکنون همچون طیاره های 

برای ما نشان نداده که بی نام و بی نشان باشد؛ یا در 

فضای افغانستان عبور کرده باشد، یا در میدان هوایی 

حامد کرزی نشست کرده باشد.«

آقای صبور می گوید که امنیت این میدان هوایی از 

سوی چندین نهاد تأمین می شود و زمینه برای قاچاق 

پول و طلا از این میدان هوایی به بیرون از کشور فراهم 

نیست.

این در حالیست که حکمتیار گفته است که طیاره های 

و  نشست  کابل  هوایی  میدان  در  نشان  و  نام  بی 

دست  طلا  و  پول  قاچاق  در  که  می کنند  برخاست 

زمین  به  کابل  هوایی  میدان  در  حالتی  »در  دارند: 

می نشینند و پرواز می کنند، می روند و می آیند، به طور 

مکرر که امنیت میدان هوایی هم به طور فوق العاده 

و نه توسط محافظان میدان هوایی از محل دیگری 

تأمین شده است.«

تا  است  از ولسی جرګه خواسته  حکمتیار همچنان 

نشست و برخاست این طیاره ها را بررسی کند.

کې  نړۍ  په  مخې،  له  شمېرو  تازه  د 

پر کرونا ویروس د اخته کسانو شمېر 

۹۸میلیونه او ۸۳۹ زره او ۷۵۴ کسانو 

ته رسېدلی دی. دغه راز د یاد ویروس 

او  میلیونه  دوه  مهاله  تر دې  کبله  له 

۱۱۸ زره او ۵۳۱ کسان مړه شوي او 

له ۷۱ میلیونه  ډېر ترې بېرته رغېدلي 

دي. د یادو شمېرو له مخې، د امریکا 

متحده ایالتونه د دغه ویروس د ډېرو 

مثبتو پېښو او قربانیانو له اړخه د نړۍ 

تر ټولو مخکښ هېواد دی. د راپورونو 

پر بنسټ، په امریکا کې د دغه ویروس 

مثبتې پېښې ۲۵ میلیونه او ۳۹۲ زره 

او ۶۴۲ ته رسېدلي او ۴۲۴ زره او ۱۸۷ 

نور امریکایان ترې مړه شوي دي.

دغه راز هند د ۱۰ میلیونه او ۶۴۰ زره 

نړۍ  د  اړخه  له  پېښو  مثبتو  او ۵۴۴ 

دویم، برازیل د اته میلیونه او ۷۵۵ زره 

او ۱۳۳ مثبتو پېښو په درلودو سره د 

نړۍ درېیم، روسیه د دری میلیونه او 

۶۹۸ زره او ۲۷۳ مثبتو پېښو له اړخه د 

نړۍ څلورم او برېټانیا د دری میلیونه او 

۵۸۳ زره او ۹۰۷ مثبتو پېښو په درلودو 

سره د نړۍ پنځم هغه هېواد دی، چې 

د کرونا ویروس ډېرې پېښې پکې ثبت 

شوې دي. 

او  ترکیه  ایټالیا،  هسپانیا،  فرانسه، 

جرمني بیا په ترتیب سره شپږم، اووم، 

اتم، نهم او لسم هغه هېوادونه دي چې 

د کرونا له کبله ډېر ځپل شوي دي.

تازه شمېرې: په نړۍ کې د کرونا د مړو شمېرې 

له دوه میلیونو او ۱۱۸ زرو کسانو واوښت

ژونـــــد

سامسُنګ ارزان بیه ۵جي موبایل معرفي کړ

کمپنۍ  سامسُنګ  د  وړاندې  اونۍ  څو 

ډیزاین  موبایل  بیه ۵جي ځیرک  ارزان  د 

اوس  خو  شوې،  افشا  ځانګړنې  ځینې  او 

ځیرک  دغه  د  رسماً  کمپنۍ  سامسُنګ 

موبایل ځانګړنې، بیه او د وړاندې کېدو نېټه 

تاییده کړې. دغه ځیرک موبایل ګلکي 

څخه  ۵جي  له  چې  شوی  نومول  اې۳۲ 

ملاتړ کوونکی ارزان بیه ځیرک موبایل دی. 

دغه ځیرک موبایل به د فبروري په ۱۲مه 

خرڅلاو ته وړاندې شي او د ۶۴ ګېګابایټ 

فایل ثبتونې وړتیا لرونکې بڼې بیه به یې 

۲۷۹ یورو او د ۱۲۸ ګېګابایټ فایل ثبتونې 

وړتیا لرونکې بڼې بیه به یې بیا ۲۹۹ یورو 

وي. دغه ځیرک موبایل په ښکلي ډیزاین 

سربېره، غوره او د پام وړ ځانګړنې او ۶٫۵ 

انچه مخ پاڼه هم لري. ګلکي اې۳۲ به تر 

۸ ګېګابایټ رم، له میموري کارت څخه د 

ملاتړ وړتیا، اوکټا کور پروسېسر او ۵۰۰۰ 

ولري.  بېټرۍ  لرونکې  وړتیا  امپیره  ملي 

لري چې  برخه کې څلور کامرې  شاتنۍ 

۴۸ مېګاپکسله اصلي کامره، ۸ مېګاپکسله 

الټراوایډ اېنګل، ۵ مېګاپکسله مکرو او ۲ 

شاملې  پکې  سېنسر  ډېپت  مېګاپکسله 

دي.

څېړنې  طبي  نوې  يوې  کې  سويس 

ډېر  موبایلونو  ځیرکو  د  چې  ښودلې، 

ځوانانو  تنکيو  د  کارول  او  استعمال 

منفي  ډېر  قوه  یادښت  پر  ماشومانو  او 

اغېز کوي او د دوی د ذهني وړتیاوو د 

له منځه وړلو سبب کيږي. د سویس یو 

طبي انسټېټیوټ د خپلې نوې څېړنې پر 

اساس وايي، چې د ځرک موبایل وړانګو 

هم  یا  او  کال  یو  تر  ته  فریکوینسيو  او 

زیات وخت په تېرولو سره د انسان ذهن 

سخت اغېزمن کیږي، چې په پايله کې 

يې د یادښت کمزورتیا رامنځ ته کیږي. د 

ځرکو موبایلونو او ټکنالوژيکي توکو زيات 

چوکاټ  حافظې  د  کارول  او  استعمال 

»Figural Memory«  زيانمنوي، چې د 

دماغ په راسته طرف کې ځای لري. يادې 

څېړنې ښودلې، هغه کسان چې ځیرک 

موبایل راسته غوږ ته نږدې نیي، هغوی 

له دغو راوتونکو فريکوينسيو څخه زیات 

اغېزمن کیږي. دغه څېړنه پر ۷۰۰ هغو 

کسانو تر سره شوه، چې له ۱۲-۱۷ کلونو 

یې عمر درلود او پکې د راډیويي وړانګو او 

د انسان د دماغو او یادښت قوې تر منځ 

د ارتباط پلټنه شوې.

۳۳

د موبایل ډېر استعمال د یادښت قوه زيانمنوي

ناوالني  الکي  د  پولیسو  روسیې  د  مخې،  له  راپورونو  د 

سلګونه پلویان د لاریونونو پرمهال نیولي دي. د روسیې د 

یاد  د  پلویانو  ناوالني  الکي  مخالف  سیاسي  شوي  نیول 

هېواد په ۶۰بېلابېلو ښارونو کې لاریونونه کړي او له کرېملین 

څخه یې د هغه د ژر تر ژره خوشې کېدو غوښتنه کړې ده.

او  خبرداري  پولیسو  د  اړه  په  کولو  نه  اعتراض  د  لاریونوالو 

خنډونه له پامه وغورځول او سړکونو ته راووتل. دغه لاریونونه 

په لرې ختیځ، سایبیریا، ولاديوسټاک، خاباروفسک، چیټا او 

نورو ښارونو کې  شوي دي. د خاباروفسک په ښار کې چې له 

چین سره سرحد لري، د ناوالني پلویانو له پولیسو سره نښته 

هم کړې، پولیسو هڅه کوله چې د دغه لاریون مخه ونیي.

په مسکو او د روسیې په ځینو نورو ښارونو کې تر دې وړاندې 

پولیسو  شوي دي.  نیول  پلویان  سیاستوال  مخالف  دغه  د 

لاریونونه دې  و چې  ورکړی  ته خبرداری  پلویانو  ناوالني  د 

نه کوي او خپلواکو ژورنالستانو ته یې هم ویلي  چې د دغو 

مظاهرو په اړه راپورونه خپاره نه کړي.

الکي ناوالني څه موده مخکې له جرمني څخه روسیې ته 

راستون شو او له رسېدو سره سم په مسکو کې ونیول شو. 

هغه په جرمني کې د یو ایجنټ له لوري مسموم شوی و او 

په روغتون کې بستر شوی و. ناوالني  د روسیې په ولسمشر 

ولاديمیرپوتین تور لګولی چې د روسیې استخباراتو ته یې 

لارښوونه کړې وه چې هغه مسموم کړي، خو کرملین دا تورونه 

رد کړي دي.

راپورونه: د روسیې پولیسو 

د لاریونونو پرمهال د ناوالني 

سلګونه پلویان نیولي دي 

د امریکا سنا جرګه د دغې پېښې له کبله د ټرمپ محاکمه پیلويد امریکا سنا جرګه د دغې پېښې له کبله د ټرمپ محاکمه پیلوي

 پر کانګرېس تر برید وروسته؛
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